
Об утверждении перечня видов судебных экспертиз, производимых в Центре 
судебной экспертизы Министерства юстиции Республики Казахстан

Утративший силу
Приказ и.о. Министра юстиции Республики Казахстан от 22 августа 2013 года № 
281. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 августа
2013 года № 8656. Утратил силу приказом Министра юстиции Республики 
Казахстан от 26 января 2015 года № 52
      Сноска. Утратил силу приказом Министра юстиции РК от 26.01.2015  (№ 52
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 1)  статьи 12 Закона Республики пункта 3
Казахстан от 20 января 2010 года «О судебно-экспертной деятельности в 
Республике  Казахстан»,  ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  видов судебных экспертиз, перечень
производимых в Центре судебной экспертизы Министерства юстиции 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      2. Признать утратившим силу  Министра юстиции Республики приказ
Казахстан от 20 июля 2010 года № 208 «Об утверждении Перечня видов работ, 
входящих в состав судебно-экспертной деятельности, лицензируемой 
Министерством юстиции Республики Казахстан» (зарегистрированный в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов Республики 
Казахстан за № 6350, опубликованный в газете «Казахстанская правда» от 11 
ноября 2010 года, № 303-305 (26364-26366).  
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      И.о. Министра                              Д. Куставлетов
У т в е р ж д е н  п р и к а з о м      
и . о .  М и н и с т р а  ю с т и ц и и     
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 22 августа 2013 года № 281
                           П е р е ч е н ь
       видов судебных экспертиз, производимых в Центре судебной
         экспертизы Министерства юстиции Республики Казахстан

№ Вид экспертизы Экспертная специальность Ш и ф р
специальности



1.
Судебная экспертиза 
документов

Судебно-экспертное исследование почерка и 
подписей

1.1

Судебно-техническое исследование документов 1.2

Судебно-автороведческое исследование 1.3

2. Судебная портретная 
экспертиза

Судебно-экспертное габитологическое исследование 2.1

3.
С у д е б н а я  
видеофонографическая 
экспертиза

Судебно-экспертное видеофонографическое 
исследование 3.1

4. Судебная фототехническая 
экспертиза

Судебно-экспертное фототехническое исследование 4.1

5.
Судебная трасологическая 
экспертиза Судебно-экспертное трасологическое исследование 5.1

6. Судебная баллистическая 
экспертиза

Судебно-экспертное баллистическое исследование 6.1

7.
Судебная экспертиза веществ 
и материалов

Судебно-экспертное исследование лакокрасочных 
материалов, покрытий и полимерных материалов

7.1

Судебно-экспертное исследование нефтепродуктов и
горюче-смазочных материалов

7.2

Судебно-экспертное исследование металлов и 
сплавов

7.3

Судебно-экспертное исследование почв 7.4

Судебно-экспертное исследование волокнистых 
материалов и изделий из них

7.5

Судебно-экспертное исследование 
спиртосодержащих жидкостей

7.6

Судебно-экспертное исследование специальных 
химических веществ

7.7

8.

Судебная экспертиза 
обстоятельств  
дорожно-транспортных 
происшествий и 
транспортных средств

Судебно-экспертное исследование обстоятельств 
дорожно-транспортных происшествий 8.1

Судебно-экспертное транспортно-трасологическое 
исследование

8.2

Судебно-экспертное исследование транспортных 
средств

8.3

9. Судебная экономическая 
экспертиза

Судебно-экспертное исследование хозяйственных 
операций

9.1

Судебно-экспертное бухгалтерское исследование 9.2

Судебно-экспертное финансово-кредитное 
исследование

9.3

Судебно-экспертное финансово-бюджетное 
исследование

9.4

Судебно-экспертное товароведческое исследование 
непродовольственных товаров

10.1

Судебно-экспертное товароведческое исследование 
продовольственных товаров

10.2



10. Судебная товароведческая 
экспертиза

Судебно-экспертное автотовароведческое 
исследование

10.3

Судебно-экспертное строительно-товароведческое 
исследование

10.4

Судебно-экспертное товароведческое исследование 
аудиовизуального и программного продукта

10.5

11.
Судебная строительная 
экспертиза

Судебно-экспертное строительно-экономическое 
исследование зданий и сооружений

11.1

Судебно-экспертное строительно-техническое 
исследование зданий и сооружений

11.2

12. Судебная технологическая 
экспертиза

Судебно-экспертное технологическое исследование 12.1

Судебно-экспертное исследование средств 
компьютерной технологии

12.2

13.
С у д е б н а я  
пожарно-техническая 
экспертиза

Судебно-экспертное исследование обстоятельств 
пожаров

13.1

Судебно-экспертное электротехническое 
исследование

13.2

14. Судебная взрыво-техническая
экспертиза

Судебно-экспертное исследование обстоятельств 
взрывов

14.1

15.

Судебная экспертиза 
наркотических средств, 
психотропных веществ и 
прекурсоров

Судебно-экспертное исследование наркотических 
средств, психотропных веществ и прекурсоров

15.1

16.
Судебная биологическая 
экспертиза

Судебно-экспертное биологическое исследование 16.1

17.
С у д е б н а я  
молекулярно-генетическая 
экспертиза

Судебно-экспертное молекулярно-генетическое 
исследование

17.1

18.
Судебная экспертиза 
психофизиологических 
процессов человека

Судебно-экспертное психолого-криминалистическое
исследование

18.1

Судебно-экспертное психолого-филологическое 
исследование 18.2

С у д е б н о - э к с п е р т н о е  
инженерно-психофизиологическое исследование

18.3

19. Судебная экологическая 
экспертиза

Судебно-экспертное экологическое исследование 19.1

20.
Судебная экспертиза 
генномодифицированных 
организмов

Судебно-экспертное исследование 
генномодифицированных организмов 20.1

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


